CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2026

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência pública da Comissão de

Saúde destinada a discutir  o Projeto de Lei  nº  5.478,  de

2025,  que  “institui  a  Política  Nacional  de  Diagnóstico

Laboratorial  (PNDL),  estabelece  diretrizes  para  sua

implementação  no  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  e  dá

outras providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública da Comissão de Saúde destinada

discutir  o  Projeto  de  Lei  nº  5.478,  de  2025,  que  “institui  a  Política  Nacional  de

Diagnóstico  Laboratorial  (PNDL),  estabelece diretrizes  para  sua implementação no

Sistema Único de Saúde (SUS) e dá outras providências”.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta audiência pública as seguintes

autoridades:

1- Dr. Walter João, presidente do Conselho Federal de Farmácia;

2- Sociedade Brasileira de Análises Clínicas, Dra. Maria Elizabeth Menezes;

3- Ministro de Estado da Saúde, Deputado Alexandre Padilha;

4- Presidente do Conselho Federal de Biomedicina, Dr. Edgar Garcez Junior;

5- Deputado Pedro Westphalen, autor do Projeto de Lei nº 5.478, de 2025; *C
D2

67
70

39
35

30
0*

*C
D2

67
70

39
35

30
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

6
10

:5
2:

11
.2

63
 -

CS
AU

DE

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

6
10

:5
2:

11
.2

63
 -

CS
AU

DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267703935300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

6- Sociedade  Brasileira  de  Patologia  Clínica/Medicina   Laboratorial,  Dr.

Guilherme Ferreira de Oliveira;

7- Câmara Brasileira de Diagnóstico Laboratorial, Dr. Fulvio Facco;

8- Associação Brasileira de Medicina Diagnóstica, Dr. Cesar Nomura;

9- Deputado Dr.  Ismael  Alexandrino,  relator  do Projeto de Lei  nº 5.478,  de

2025.

10- Federação Brasileira de Laboratórios de Análises Clínicas, Dr. Carlos Filipe

Massoni Garcia.

Sala das sessões, em         de               de 2026.

Alice Portugal

Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

67
70

39
35

30
0*

*C
D2

67
70

39
35

30
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

6
10

:5
2:

11
.2

63
 -

CS
AU

DE

RE
Q

 n
.5

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

6
10

:5
2:

11
.2

63
 -

CS
AU

DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267703935300